TỈNH ỦY LAI CHÂU

BAN TUYÊN GIÁO

*
Số 209-CV/BTGTU

V/v phối hợp tuyên truyền vụ việc

 quân nhân Trần Đức Đô tử vong

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 04 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: - Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài

Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện

tử tỉnh,

- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành

ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh.

Thời gian qua trên không gian mạng các thế lực thù địch đã đăng ảnh,

video, clip xuyên tạc vụ việc quân nhân Trần Đức Đô, chiến sĩ thuộc Trường

Quân sự Quân khu 1 tử vong, có những nội dung không đúng bản chất vụ việc,

thậm chí có nội dung xuyên tạc, gây dư luận xấu trong quần chúng nhân dân.

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác tuyên truyền giáo dục về chiến lược

bảo vệ Tổ quốc và nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương giữa Cục Chính

trị Quân khu 2 với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, cơ quan Báo, Đài Phát thanh -

Truyền hình 9 tỉnh trên địa bàn Quân khu giai đoạn 2021 - 2026; Căn cứ Công

văn số 1700/CCT-TH, ngày 20/7/2021 của Cục Chính trị Quân khu 2 về việc

phối hợp tuyên truyền hiểu đúng vụ việc quân nhân Trần Đức Đô tử vong.  Để

cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh hiểu đúng bản chất vụ

việc, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức

tuyên truyền như sau:

1. Về nội dung tuyên truyền

- Căn cứ Kết luận số 02/KLXM ngày 10/7/2021 của Cơ quan Điều tra

Hình sự Khu vực 3, Quân khu 1 đẩy mạnh tuyên truyền theo kết luận của cơ

quan chức năng về nguyên nhân chết của quân nhân Trần Đức Đô là ngạt do

tự treo cổ. Kết quả xác minh không phát hiện thấy quân nhân Đô bị xúi giục,

bức ép, làm nhục; không có mâu thuẫn trong đơn vị, gia đình, quan hệ tình

cảm nam nữ; không cờ bạc, lô đề, vay nợ; không có việc bị đánh đập, hành

hung. Các dấu vế trên cơ thể của quân nhân Đô là do treo cổ và quá trình cắt

dây đưa Đô xuống để cấp cứu đã làm va quệt vào thân cây gây ra. Căn cứ quy

định tại khoản 1 điều 157, khoản 2 điều 158 Bộ luật Tố tụng hình sự. Cơ quan

Điều tra Hình sự Khu vực 3, Quân khu 1 kết luận xác minh, quyết định không

khởi tố vụ án hình sự đối với vụ việc trên.

2

- Nắm chắc tình hình dư luận trên địa bàn, kịp thời trao đổi thông tin khi

có diễn biến mới hoặc tình huống phát sinh; thống nhất phương hướng, nội

dung biện pháp chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức

các hoạt động phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục định hướng

tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí, cổng, trang tin điện tử của tỉnh thực hiện

tốt công tác thông tin tuyên truyền theo nội dung trên.

Tăng cường theo dõi, kịp thời phát hiện, phối hợp đấu tranh ngăn chặn, xử

lý những thông tin sai lệch, không đúng sự thật về vụ việc trên Internet, mạng

xã hội gây hoang mang dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh.

2.2. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin

điện tử tỉnh: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền theo các nội dung trên;

khai thác các tin, bài tuyên truyền, phản ánh đúng về vụ việc trên báo chí

Trung ương và Quân khu 2 để tuyên truyền với dung lượng, tần suất thông tin

phù hợp, định hướng dư luận.

2.3. Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực

thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Chủ động tham mưu cấp ủy đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng các

hình thức phù hợp; chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội,

các tổ, đội công tác; phát huy hiệu quả tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh cơ sở; các trang thông tin điện tử, fapage của các cơ quan, ban, ngành để

thông tin kịp thời, hiểu đúng vụ việc.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng

lớp nhân dân không tham gia chia sẻ, bình luận các bài viết, thông tin sai sự thật

về vụ việc trên không gian mạng.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Cục Chính trị Quân khu 2,

- Như trên,

- Lãnh đạo ban,

- Phòng TT-BC-XB,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Đặng Thanh Sơn

3

		2021-08-04T23:21:01-0700
	Việt Nam
	Đặng Thanh Sơn<Dang Thanh Son BTG/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-05T10:58:00+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy<Ban Tuyen giao Tinh uy@TULAICHAU> đã ký lên văn bản này!